2025年 3月 17日

各 位

尼崎信用金庫

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みについて

 平素より当金庫をご利用いただき、誠にありがとうございます。

中小企業等の生産性向上・労働力不足の解消・DX推進等の観点から、政府で閣議決定さ

れた 2026年度末を期限とする手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みの一環として

下記の対応を実施しますのでお知らせいたします。

今後とも一層のサービス向上に努めて参りますので、何とぞご理解賜りますようお願い

申し上げます。

記

１． 当座預金の新規口座開設受付の終了

受付終了日：2025年 4月 30日（水）

２． 2027年 4月以降を期日とする手形・小切手の取立受付の終了

受付終了日：2025年 6月 30日（月）

３． 手形・小切手帳及び綴込式入金帳（当座預金入金帳）発行手数料の改定

手数料改定日：2025年 7月 1日（火）

※普通預金入金帳発行手数料は改定しておりません。

４．手形・小切手の電子化に伴う代替サービスのご案内

 当金庫では手形・小切手に代わる電子的な決済サービスとして「あましんビジネスイン

ターネットバンキング」「でんさいサービス」のご利用をお勧めしております。この機会に

同サービスのご利用をご検討いただきますようお願い申し上げます。

以 上

手数料の区分 改定前（税込） 改定後（税込）

小切手帳 1冊（50枚つづり） 2,200円 3,300円

約束手形帳 1冊（25枚つづり） 1,100円 2,200円

為替手形帳 1冊（25枚つづり） 1,100円 2,200円

綴込式入金帳発行手数料

（当座預金入金帳）
1冊につき 1,100円 2,200円